TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

Vinculada ao Ministério das Comunicações.
CNPJ nº 00.336.701/0001-04 – NIRE nº 53300002231

Conselho Fiscal

1/2

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 18h30, na sala de

videoconferência por intermédio da ferramenta Microsoft Teams, reuniram-se extraordinariamente o

Conselho Fiscal da Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras, tendo como presidente: Giuliano Passos

Cardoso, Conselheiro Representante do Tesouro Nacional, e como Secretária: Mariza Soares Neves. Estiveram

presentes os Conselheiros Titulares: Alano Roberto Santiago Guedes, Guilherme Canaan Bethonico,

Leonardo Peixoto Estevão e a Conselheira Suplente Daniela Gonçalves Garcia. Convocação: na forma

do artigo 72 do Estatuto Social da Companhia. [1] Diretoria de Governança [1.1] Gerência de Gestão

Empresarial [1.1.1] Readequação dos cenários do Plano de Sustentabilidade 2025–2030 e ajuste do

Contrato de Gestão: Por meio de apresentação feita pela Diretora-Presidente Substituta da Empresa,

senhora Tatiana Rúbia Melo Miranda, e pelo Gerente Substituto da Gerência de Gestão Empresarial,

senhor Eduardo Portela Pascoa, este  Conselho Fiscal tomou ciência as alterações realizadas no Plano

de Sustentabilidade da Telebras em decorrência da readequação dos cenários solicitada pelo Ministério

das Comunicações, conforme Ofício nº 29301/2025/MCOM. A readequação foi aprovada pela Diretoria

Executiva da Telebras com parecer favorável do Comitê de Auditoria Estatutário (COAUD) e previamente

enviado aos membros deste Conselho Fiscal, conforme estabelece o §2º do artigo 6º do Decreto nº

12.500, de 2025, e da Portaria Conjunta MGI/MPO/MF nº 57, de 11 de agosto de 2025, publicada em

18/08/2025 (Edição 155, Seção 1, página 44), e fundamentado na Nota Técnica nº TLB-NTE-2025/00582,

datada 26 de agosto de 2025.  As mudanças realizadas referem-se a: (i) adequação do cenário base de

projeções financeiras, considerando a realização de parte das receitas originalmente previstas apenas

no cenário otimista, mas que se mostraram viáveis sob premissas intermediárias; (ii) incorporação das

referidas receitas e dos respectivos custos operacionais, resultando em melhora dos resultados

projetados e permitindo a redução da necessidade de subvenções a partir de 2027, bem como a

eliminação da previsão de aportes em 2030, nos cenários base e otimista; (iii) redução total estimada

das subvenções no período de 2027 a 2030, no montante de R$ 466 milhões nos cenários base e

otimista; (iv) melhoria do Índice de Sustentabilidade Financeira (ISF), que atinge o valor de 1,10 em 2029,

possibilitando a antecipação da saída da condição de estatal dependente; (v) obtenção de resultado

positivo no Ebitda, desconsiderando subvenções, nos exercícios de 2029 e 2030, evidenciando o

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

Vinculada ao Ministério das Comunicações.
CNPJ nº 00.336.701/0001-04 – NIRE nº 53300002231

Conselho Fiscal

2/2

potencial de geração de caixa da entidade. [2] DELIBERAÇÃO: Após análises, discussões e sugestões

apresentadas durante o andamento do plano, o Conselho Fiscal deliberou por unanimidade que a nova

versão do Plano de Sustentabilidade 2025–2030 está em condições de ser apreciada pelo Conselho de

Administração, manifestando-se favoravelmente quanto as projeções dos indicadores econômicos, dos

fluxos de caixa e dos resultados de exercícios. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata,

que, lida e aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Brasília-DF, 27 de agosto de 2025.

Giuliano Passos Cardoso
Presidente Representante do Tesouro Nacional

Alano Roberto Santiago Guedes

Conselheiro Representante do Ministério das Comunicações

Daniela Gonçalves Garcia

Conselheira Suplente Representante do Ministério das Comunicações

Guilherme Canaan Bethonico
Conselheiro Representante dos Acionistas Minoritário Preferencialistas

Leonardo Peixoto Estevão
Conselheiro Representante dos Acionistas Minoritários Ordinaristas

Mariza Soares Neves
Secretária do Conselho Fiscal da Telebras